

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

## BOLSZEWICY ZNAJDUJĄ SIĘ W PEŁNYM ROZKŁADZIE

Oświadczył to marszałek Foch.

Zajęcie Grajewa. Wylapywanie rozbitków na tyłach naszych wojsk.

Bolszewicy ostrzeliwali nasze oddziały z terytorjum Niemiec.

Zacięte walki na wschód od Lwowa.

**Wiedeń (PAT).** Biuro korespondencyjne donosi z Paryża: Marszałek Foch w wywiadzie z przedstawicielami prasy wyraził szczególne uznanie gen. Weygandowi i powiedział w sprawie operacji na froncie polskim, co następuje: Idzie w dalszym ciągu bardzo dobrze. Bolszewicy znajdują się w pełnym rozkładzie. Możemy oczekiwać sensacyjnych rezultatów. Już teraz przechodzą rosjanie na terytorjum Niemiec. Będzie to dla nich smutną likwidacją.

### Komunikat Sztabu Generalnego

Warszawa, 27 sierpnia (Telef. od naszego korespondenta).

Sztab Generalny ogłasza pod datą 26 bm. wieczorem następujący komunikat.

#### Front północny.

Na odcinku I i V Armji sytuacja bez zmiany. Podczas oczyszczania terenów na zachód od linii Mława — Ciechanów wylapano w dalszym ciągu 3,000 niedobitków wojsk bolszewickich. W rejonie miasta Leman znajduje się jeszcze kilka tysięcy wojsk bolszewickich wszystkich gatunków broni, które pod naszym naciskiem stawiając zacięty opór, wycofują się w kierunku granicy niemieckiej. Stwierdzono, iż na jednym odcinku, nasze oddziały zostały ostrzelane przez 2 baterje i karabiny bolszewickie, ustawione na terytorjum niemieckim.

Na szosie Kolno — Myszyniec 57 p. piechoty zetknął się z silnym oddziałem nieprzyjacielskim i po uporczywej walce zdobył 6 dział, 10 karabinów maszynowych sztandar i kancelarję X Dywizji jazdy bolszewickiej.

#### Front środkowy

Oddziały III Dywizji Legionów w wypadzie na Kobryn zaskoczyły nieprzyjaciela, organizującego swe rozbite jednostki i zadały mu ciężkie straty, biorąc 1100 jeńców, w tem cały sztab 57 Dywizji sowieckiej. W akcji tej zdobyto 4 działa i 12 karabinów maszynowych.

Dnia 25 bm. wojska nasze zajęły Grajewo.

#### Front południowy

Na wschód od Lwowa zacięte walki w rejonie Zadbuża. Pozatem lokalne utarczki patroli.

*Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich.*

### Początek końca bolszewji

#### Zapowiedź upadku rządu Lenina i Trockiego

**Paryż.** (PAT) Dziennik „Temps“ dowiadyje się, że miarodajne koła francuskie uważają klęskę Armji czerwonej za początek przewrotu w Rosji. Klęska ta może doprowadzić do obalenia Rządu Lenina i Trockiego. Prawdopodobnie, pobite wojska rosyjskie staną się po powrocie ośrodkiem propagandy antybolszewickiej.

### Obłudna taktyka bolszewików.

Pertraktacje pokojowe przeniesione będą do Warszawy.

**Londyn (PAT)** Dzienniki zwracają uwagę na nieszczerą taktykę Rządu bolszewickiego, który w Londynie poczynił dla Polski „wspaniałomyślne“ ustępstwa, a w Mińsku chce Polskę upokorzyć. Prasa oświadcza, że z powodu powstałych wątpliwości co do dobrej woli Rządu Sowietów, dalszy pobyt Krasina i Kamieniewa w Londynie nie ma żadnego celu.

## Rząd sowieków gotów do znacznych ustępstw

Równocześnie donosi dyplomatyczny korespondent dziennika „Ewening Standard“, że rząd sowieków nie obstaje przy swoim warunku utworzenia w Polsce milicji. Rząd sowieków gotów jest do znacznych ustępstw na rzecz Polski w innych punktach. Jak korespondent ów dodaje, pertraktacje o rozejm i pokój przeniesione będą wkrótce do Warszawy.

Dziennik „Manchester Guardian“ donosi, że o ile sytuacja się nie zmieni, Krasin i Kamieniew wyjechać muszą z Londynu.

## Armja petersburska w drodze ku Polsce.

Londyn (PAT). Nadeszły tu wiadomości, że na pomoc osaczonym bolszewikom dąży sowiecka armja petersburska, uwolniona na skutek zawartego zawieszenia broni Finlandji z Rosją.

## Bolszewicy koncentrują się za Niemnem? Podobno zamierzają stamtąd rozpocząć kontrofensywę

Berlin. (PAT). Dzienniki tutejsze donoszą, że otrzymały wiadomość, jakoby bolszewicy koncentrowali za Niemnem rozbite swoje jednostki, które zdołały uciec z ogólnego pogromu. Podobno z za Niemna bolszewicy zamierzają rozpocząć kontrofensywę.

## Warszawa, Białystok czy Białowieża?

Warszawa, (Telefonem). Ponieważ rokowania o pokój w Mińsku nie postępują naprzód, Rząd Polski zażądał już zmiany miejsca układów. Jako nowe miejsce rokowań wymieniane są: Warszawa, Białystok i Białowieża.

## Pomyślnie dla nas walki w rejonie Krasnego.

Lwów, (telefonem) Wydział II Sztabu D. O. G. informuje: Oddziały konnej armji bolszewickiej skoncentrowane w rejonie Sokala weszły w kontakt z naszymi wojskami. Walka w toku.

W rejonie Krasnego silne walki dla nas pomyślnie.

W rejonie Glinian po dość ciężkich walkach oddziały nasze puszły się naprzód. Dalej ku południowi bez zmiany.

Akcja w celu rozbicia nieprzyjaciela w rejonie Przemysłań w toku.

W rejonie Rawy Ruskiej nieprzyjaciel pod naporem naszych wojsk cofa się na wschód i północ.

W rejonie Stryja spokój.

## Ukraina się budzi.

### Jeszcze dwa lata wojny?

Jeden z wyższych urzędników Petlury, przebywający chwilowo we Lwowie, otrzymał co do dalszych planów rządu ukraińskiego, następujące informacje:

Walka z bolszewikami czeka nas ciężka. Sądzę, że przeciągnie się ona najmniej ze dwa lata i kto wie, czy nie przyjdzie nam jeszcze nieraz szukać gościnności w Polsce, lecz ostateczne zwycięstwo nasze jest pewne, bo cały naród ukr. przejęty jest ideą niezawisłej Ukrainy i nie cofnie się nawet przed największymi ofiarami.

## Zmilitaryzowanie prasy.

Polska Agencja Telegraficzna donosi: P. Minister Spraw Wojsk. Gen. por. Sosnkowski pismem z 21 bm L. 16831/31 zakomunikował syndykatom dziennikarzy warszawskich, iż uznając całkowicie doniosłą wartość znaczenia prasy codziennej, jako czynnika obrony państwa, wzywa o przedłożenie dokładnych spisów współpracowników wszystkich kategorii, niezbędnych dla normalnego funkcjonowania prasy codziennej polskiej. Po otrzymaniu powyższych wykazów zostaną bezzwłocznie wydane odnośne zarządzenia i rozkazy.

W związku z tem rozporządzeniem p. Ministra Sosnkowskiego, Ministerstwo Wojny zwróciło się do redakcji wszystkich pism codziennych, zarówno w stolicy, jak i na prowincji, o spieszne przysyłanie wykazu współpracowników Redakcji, Administracji i technicznych, zajętych stale w piśmie codziennem.

## O CZĘŚĆ DLA POLEGŁYCH.

Powiada romantyk XX wieku Witkiewicz, w swoich «Ostatnich Słowach» że «trebaby wprowadzić lekcje bohaterstwa i wpoić w umysły tę prawdę... że trzeba w każdej chwili być gotowym». Porywy bohaterstwa, jak tego dowiodły ostatnie dni naszego życia, nie są nam i dziś obce; należałoby jednak pragnąć, aby pierwiastek bohaterstwa, które w gruncie rzeczy polega na zwycięstwie czynnika ogólnego nad egoizmem indywidualnym, stał się trwałą wskazówką życia całego, bez wyjątków, narodu, aby wychowanie postawiło wszystkich na wysokim poziomie ofiarności.

Poziom ten musi stać się bardzo wysokim. Dlatego też kult bohaterstwa i bohaterów winien być jednym z najważniejszych punktów wychowania narodowego. Od pierwszych chwil samodzielnego myślenia dziecko polskie musi wchłaniać w siebie tę prawdę, iż gwarancją wolności i miarą wartości każdego człowieka jest siła i rozwój idealnego pierwiastku, który każe wszystko poświęcić dla sprawy ogólnej, i że jedyną podstawą i drogą do uzyskania szacunku jest postępowanie w myśl tej zasady.

Jednym ze sposobów wpajania tego podstawowego w życiu narodowym dogmatu jest ciągle okazywanie pamięci i szacunku tym, którzy w życiu szli za nim. W każdej szkole średniej na obszarze całej Polski powinny być wmurowane dziś tablice z nazwiskami tych, co z murów szkół poszli do szeregu i polegli na polu chwały. Dzień wmurowania tych tablic w roku bieżącym, a dzień rozpoczęcia lekcji corocznie, powinien być poświęcony uczczeniu pamięci poległych. Jest to zapewne jeden tylko szczegół w całokształcie wychowania, szczegół jednakże ważny, gdyż poza żywym słowem, które młodzież słyszeć będzie, zaznajamiając się z dziejami swego narodu i bohaterskimi czynami jego wodzów, trzeba także, ażeby widziela utrwalone i znała nazwiska tych swoich kolegów, którzy kształcili się w tych samych murach, byli beztruskimi i radosnymi w chwilach spokoju, a poszli na pierwszy głos obowiązku i — jak powiada Słowacki — «dziś Oczywiście są niczem nie dłużni».

Kazimierz Rudnicki.

W myśl powyższego artykułu złożyli na wmurowanie w miejscowym

Gimnazjum Państwowem tablicy z nazwiskami poległych w czasie od 1914 r. uczniów, na ręce redaktora «Dziennika Narodowego»:

Mec. Mieczysław Chądzyński 200 mk.  
D-r Henryk Kobos 100 mk.  
Kazimierz Rudnicki 50 mk.

Lekarz Kapitan W. P.

**D-r Wiktor Borysiewicz**

Choroby oczowe, wewnętrzne, chirurgia i położnictwo. — Przyjmuje od godz. 2—4 ul. Tomickiego 1, 20 I piętro.

**Dr. JÓZEF AŁAPIN**

Chor. skórne i weneryczne (606, 914, 1206), moczościowe i analizy w zakresie tychże specjalności. Kaliska 30 B, 2 piętro, Od 2 i pół—3 i pół i od 5 i pół—7 w. Panie od 1 i pół—2 i pół pp

**Dr. J. Opolski**

choroby wewnętrzne i nerwowe  
przyjmuje od 1 — 3 godziny.  
Aleja 3-go Maja 17. II p.

Ważne dla inwalidów wojskowych. Posada gońca w państwowej instytucji w Piotrkowie. Pierwszeństwo mają inwalidzi przy innych równych warunkach. Wiadomość w Administr.

Przyjmuję zamówienia na czapki dla uczniów I Gimnazjum Państwowego i II Gimnazjum księdza Janowskiego, Pracownia czapek Aleksego Krawczyka ul. Bykowska 51.

Do sprzedania futro (szopy) dywany, samowary, maszyna Zingera, obrusy, firanki, ręczniki ukraińskie i t. p. Bykowska 34 m. 2a między 2—5 pp. 637

Potrzebny pomocnik buchalteryjny i chłopiec biurowy. Wiadomość Aleja 3 maja 12. „Związek“

Potrzebna niania-bona do dwuletniego chłopczyka. Zgłaszać się z dobrimi świadectwami lub rekomendacjami do Naczelnika więzienia. Plac Czarnieckiego № 3.

Zgineła legitymacja wydana przez Urząd gminy Sulejów na nazwisko Wolf Potasz.